

Lębork, dnia 24.05.2024 r.

**OBWIESZCZENIE**  
**BURMISTRZA MIASTA LĘBORKA**

Na podstawie:

- art. 48 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. *o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko* (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 ze zm.) dalej zwana ustawą OOŚ

informuję

**o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu dokumentu pn. „Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Lęborka 2030” (dalej Strategia).**

Organ administracji opracowujący projekt dokumentu może po uzgodnieniu z właściwymi organami, o których mowa w art. 57 i 58 ww. ustawy, odstąpić od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, jeżeli uzna, że realizacja postanowień danego dokumentu nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko.

W piśmie z dnia 15.04.2024 r. (znak: ONS.9022.1.18.2024.MS) Pomorski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Gdańsku wyraził opinię, że nie zachodzą przesłanki do przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu Strategii.

W piśmie z dnia 16.05.2024 r. (znak: RDOŚ-Gd-WOO.410.22.2024.AJM.1.) Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Gdańsku wskazała, że nie ma podstaw prawnych do przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu Strategii.

Mając powyższe na uwadze stwierdza się odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu dokumentu pn. „Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Lęborka 2030”.

Ponadto zgodnie z art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. *o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko* (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 ze zm.) przed rozpoczęciem prac nad projektem Strategii zbierane były opinie w formie ankiet od mieszkańców MOF Lęborka na temat kondycji naszego subregionu, jak i pomysłów oraz rekomendacji dotyczących przyszłych planów i działań. Ankiety można było składać od 30.06.2022 r. do 31.07.2022 r. W marcu 2023 r. odbyły się trzy spotkania

z mieszkańcami MOF Lęborka, na którym omówiono projekt Strategii (w Gminie Miasto Lębork, Gminie Miejskiej Łeba oraz Gminie Łęczyce). W II etapie konsultacji społecznych w terminie od 15.05.2023 r. do 19.06.2023 r. można było składać formularze konsultacyjne do projektu Strategii. Ponadto 17.04.2023 r. odbyło się spotkanie dotyczące transportu i mobilności na terenie MOF Lęborka.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomości poprzez ogłoszenie w Biuletynie Informacji Publicznej Partnerów Związku ZIT oraz wywieszane na tablicach ogłoszeń w budynkach Urzędu.

Uzasadnienie braku potrzeby przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu dokumentu pn. „Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Lęborka 2030” zamieszczono w załączniku do niższego obwieszczenia.

**BURMISTRZ MIASTA**



**Jarosław Litwin**



## **Uzasadnienie**

### **zawierające informacje o uwarunkowaniach, o których mowa w art. 49 ustawy OOŚ**

#### **1. Charakter działań przewidzianych w dokumencie**

W prawodawstwie krajowym katalog przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko został zawarty w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. 2019 poz. 1839 ze zm.)

Rozporządzenie określa:

- rodzaje przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko,
- rodzaje przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko,
- przypadki, w których zmiany dokonywane w obiektach są kwalifikowane jako przedsięwzięcia, o których mowa w pkt 1 i 2.

Przywołane rozporządzenie nie tylko stanowi podstawę do ustalania obowiązku uzyskania dla planowanych przedsięwzięć decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach i poddawania ocenie oddziaływania na środowisko albo procedurze kwalifikacji do tej oceny lecz jest również podstawą do ustalania czy działania planowane w ramach tzw. dokumentów strategicznych prowadzić będą do realizacji tego typu zamierzeń. To ostatnie wiąże się z badaniem i ustaleniem konieczności prowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, która powinna poprzedzać proces przyjmowania dokumentów strategicznych przez władze publiczne. Niezależnie od powyższego przesłanką prowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko jest również możliwość powodowania przez działania przewidziane w ramach dokumentu strategicznego oddziaływania na przedmiot i cele ochrony obszarów Natura 2000.

W 2022 r. Gmina Miasto Lębork wraz z Partnerami przystąpiła do opracowania dokumentu pn. „Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Lęborka 2030”. W dokumencie przeanalizowane zostały największe problemy i wyzwania dla całego obszaru funkcjonalnego, obejmującego dwie gminy powiatu lęborskiego (Gmina Miasto Lębork, Gmina Nowa Wieś Lęborska) oraz jedną gminę powiatu wejherowskiego (Gmina Łęczyce) o łącznej powierzchni 521 km (2,84% powierzchni województwa pomorskiego) oraz obszar dwóch gmin – Gmina Miejska Łeba (17 km) i Gmina Wicko (215 km), na który MOF Lęborka oddziałuje. Wykonano szczegółową diagnozę społeczno-gospodarczą, wraz ze wskazaniem kierunków rozwoju MOF w kolejnych latach.

Określenie misji i wizji dla MOF pozwoliło na określenie celów, wskazanie kierunków interwencji i działań rozwojowych w projekcie Strategii.

W ramach Strategii i dostępnej alokacji Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych określono tzw. wstępne projekty zdefiniowane (czyli takie, które nie były objęte procedurą wewnętrznych naborów) oraz ramowe (dla których odbędą się nabory

wewnętrzne; rozdział 7.3. Strategii). Projekty wskazane w Strategii mają charakter poglądowy, nie zostały dla nich sporządzone analizy techniczne, dokumentacja projektowa i wykonawcza, opisująca szczegółowe założenia i zakres merytoryczny przedsięwzięć – określono jedynie kierunki działań, które będą doprecyzowane na późniejszym etapie.

Wszystkie cele strategiczne są powiązane z dokumentami programowymi Unii Europejskiej, dokumentami krajowymi oraz regionalnymi. W trakcie przygotowywania dokumentu, z uwagi na jego subregionalny charakter, analizie poddano europejskie, krajowe, regionalne (opisano w rozdziale 10. Strategii):

- Europejski Zielony Ład,
- Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030,
- Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 z perspektywą do 2030 roku,
- Krajowa Polityka Miejska 2030,
- Strategia Rozwoju Województwa Pomorskiego 2030,
- Plan zagospodarowania przestrzennego województwa pomorskiego 2030,
- Plany gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły i Plan Zarządzania Ryzykiem Powodziowym.

## **2. Rodzaj i skala oddziaływania na środowisko**

Należy zaznaczyć, że określony w Strategii nadrzędny cel i cele strategiczne są na tyle ogólne, że nie można ich jednoznacznie skwalifikować jako jedno przedsięwzięcie według Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. 2019 poz. 1839 ze zm.). Z kolei cele operacyjne i kierunki interwencji oraz działania i przedsięwzięcia wyrażają jedynie zakres postępowań służących rozwojowi, a każdy z nich realizowany będzie według odrębnego procesu inwestycyjnego, adekwatnego do wymogów proceduralnych, w tym zgodnie z ustawą OOŚ.

Strategia sprzyja również osiągnięciu założeń celu rozwoju nawiązujących do sfery środowiskowej. Dotyczy to zwłaszcza projektów przestrzenno-infrastrukturalnych, których realizacja będzie odbywać się zgodnie z polityką ekologiczną i regulacjami dotyczącymi ochrony środowiska. Jednakże, polityka ekologiczna musi przebiegać w powiązaniu z polityką społeczną i gospodarczą, co rozumiane jest jako zrównoważony rozwój zapewniający zachowanie równowagi przyrodniczej przy zagwarantowaniu możliwości zaspokajania potrzeb społeczeństwa.

Biorąc powyższe pod uwagę, ocenia się, iż realizacja zaproponowanych działań w Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Lęborka 2030, nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko. Przypuszcza się także, iż planowane zadania nie spowodują wzrostu prawdopodobieństwa wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi, zagrożenia dla środowiska, jak i nie przyczynią się do powstania oddziaływań skumulowanych i transgranicznych. Co więcej, zakłada się, że realizacja zadań wynikających z przedmiotowego dokumentu zostanie zaplanowana w taki sposób, aby minimalizować negatywne oddziaływania na

środowisko przyrodnicze. Zadania te nie stanowią zagrożenia dla obszarów prawnie chronionych, np. Natura 2000, które w Gminach obejmujących Strategię stanowią głównie obszary leśne, na których nie będą prowadzone działania opisane w Strategii. Ponadto są one spójne z krajowymi, regionalnymi i lokalnymi dokumentami strategicznymi, w tym programami mówiącymi o zrównoważonym rozwoju i zielonym ładzie (wskazano powyżej, opisano w rozdziale 10 Strategii).

Podsumowując przedsięwzięcia wskazane w projekcie Strategii nie wpisują się w przedsięwzięcia mogące znacząco oddziaływać na środowisko, wskazane w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. 2019 poz. 1839 ze zm.).

### **3. Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko**

Na podstawie delimitacji, przeprowadzonej w 2013 roku, obszar MOF Lęborka obejmuje dwie gminy powiatu lęborskiego (Gmina Miasto Lębork, Gmina Nowa Wieś Lęborska) oraz jedną gminę powiatu wejherowskiego (Gmina Łęczyce), o łącznej powierzchni 521 km<sup>2</sup> (2,84% powierzchni województwa pomorskiego) oraz oddziałuje na obszar dwóch gmin – Gmina Miejska Łeba (17 km<sup>2</sup>) i Gmina Wicko (215 km<sup>2</sup>). Miasto Lębork uznane zostało za miasto z obszarem obsługi przekraczającym granice powiatu, oddziaływującym na Partnerów i świadczącym funkcje usługowe, w tym głównie w zakresie szkolnictwa ponadpodstawowego, usług publicznych i zdrowotnych dla poszczególnych Partnerów MOF, których terytoria stanowią obszar powiązany z nimi funkcjonalnie. Miasto Lębork znajduje się w korytarzu transportowym drogowym i kolejowym, łączącym stolicę województwa pomorskiego ze Szczecinem (wschód-zachód) oraz na szlaku północ-południe, łączącym Łebę z województwem kujawsko-pomorskim.

Walory środowiska naturalnego są wspólnym atutem wszystkich gmin MOF oraz gmin Wicko i Łeba. Wyróżnikiem są wyjątkowe krajobrazy związane z przybrzeżnym położeniem, chronione za pomocą różnych form prawnych.

Ze względu na walory przyrodnicze i krajobrazowe w MOF chronionych jest ponad 41% gruntów. Należy jednak zwrócić uwagę, że zdecydowana większość terenów chronionych to obszary chronionego krajobrazu (prawie 99% całej powierzchni chronionej) – a więc forma mało restrykcyjna. Są one związane przede wszystkim z terenami leśnymi Puszczy Kaszubskiej, wchodzącej w skład korytarzy ekologicznych. Obszary bardziej restrykcyjnej ochrony przyrody mają większe znaczenie w dwóch gminach – Łebie oraz Wicku). Są to tereny Słowińskiego Parku Narodowego, którego większą część stanowią wody jeziora Łebsko.

Ochrona środowiska naturalnego ma szczególną rolę w kontekście stałego rozwoju całego MOF oraz zapewnienia jego mieszkańcom jak najlepszych warunków do życia. Na terenie MOF Lęborka podejmowane są liczne działania, mające na celu nie tylko ochronę środowiska naturalnego, lecz także poprawę jego stanu. Władze poszczególnych gmin podejmują kompleksowe działania na rzecz ochrony środowiska, zapewniając tym samym mieszkańcom stały i ułatwiony dostęp do informacji w tym zakresie, spełniając funkcję informacyjną i edukacyjną. Szczególnie istotny w tym zakresie jest portal

internetowy prowadzony przez władze miasta Lęborka, Eko Lębork ([www.ekolebork.pl](http://www.ekolebork.pl)), poprzez który mieszkańcy mają dostęp do bieżących informacji w zakresie ochrony środowiska naturalnego, gospodarki odpadami oraz możliwości uzyskania dofinansowania, a także kontakty w celu konsultacji społecznych. Ponadto należy podkreślić, iż w ramach Strategii planowane są przedsięwzięcia mające na celu ochronę i poprawę stanu środowiska naturalnego MOF.

Głównym dokumentem regulującym działania gmin w tym zakresie są Plany gospodarki niskoemisyjnej, których celem jest wsparcie działań na rzecz realizacji pakietu klimatyczno-energetycznego, tj.:

- redukcji emisji gazów cieplarnianych,
- zwiększenia udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych,
- redukcji zużycia energii finalnej poprzez podniesienie efektywności energetycznej.

Ponadto, planowane działania zmierzają do poprawy jakości powietrza na obszarach, na których odnotowano przekroczenia jakości poziomów dopuszczalnych stężeń w powietrzu i realizowane są programy ochrony powietrza (POP).

W związku z powyższym, na terenie MOF prowadzony jest bieżący monitoring jakości powietrza. Dobrym przykładem w tym zakresie jest działanie gminy Lębork – zamontowano czujniki jakości powietrza, urządzenia te informują o temperaturze powietrza, wilgotności, ciśnieniu, a także stężeniu pyłów zawieszonych PM 2.5 i PM 10 (odpowiadających za tzw. smog). Rozwiązanie to jest nie tylko działaniem prewencyjnym na rzecz środowiska, zapobiegającym spalaniu odpadów w piecach i kotłach c.o., lecz także stanowi działanie edukacyjne, zwiększając wiedzę i świadomość mieszkańców w zakresie ochrony środowiska naturalnego. Bieżąca wiedza o stanie zanieczyszczeń ma służyć mieszkańcom do podejmowania decyzji o pobycie na zewnątrz budynków osób szczególnie narażonych na działanie smogu (dzieci, osoby starsze, osoby z chorobami układu oddechowego). Wyniki można na bieżąco monitorować na stronie internetowej bądź poprzez aplikację dla urządzeń mobilnych.

Poziom recyklingu przygotowania do ponownego użycia odpadów komunalnych – papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła w Mieście Lęborku i Gminie Miejskiej Łeba w roku 2014 i 2020 osiąga wartości powyżej wartości wymaganych Rozporządzeniem Ministra Środowiska poziomy recyklingu i przygotowania do ponownego użycia regencyjnych w danym roku (odpowiednio 14% w 2014 r. i 50% w 2020 roku). Najwyższy poziom recyklingu w 2020 odnotowano w Gminie Miasta Lęborka (201,94%). W roku 2021 jedynie Gmina Łeba i Miasto Lębork osiągnęły wymagane poziomy przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych, o których mowa w art. 3b ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (w 2021 roku – odpowiednio 27,41% i 29,22% w porównaniu z wymaganym 20%-wym poziomem). W 2022 roku jedynie gminy Wicko i Gmina Łeba osiągnęły wymagane poziomy (odpowiednio 29,26% oraz 28,56% w porównaniu do wymaganego poziomu 25%). Priorytetowym zadaniem gminy w następnych latach jest dalsze uświadamianie Mieszkańców gmin MOF w zakresie prawidłowego gospodarowania odpadami komunalnymi w zakresie prawidłowo prowadzonej

segregacji i ograniczaniu ilości wytwarzanych odpadów komunalnych w celu osiągnięcia w przyszłych latach określonych przez Unię Europejską poziomów recyklingu odpadów oraz ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazanych do składowania.

**BURMISTRZ MIASTA**



*Jarosław Litwin*

